ATA DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2024

Ata da audiência pública da Lei de Diretrizes Orçamentárias. Aos trinta dias do mês de
maio de 2023 (dois mil e vinte e três) foi realizada Audiência Pública nas dependencias
do predio da Camara Municipal de Nova Andradina – MS , situada a rua São Jose n°664
no Plenario Sidnei Sanches , transmitida via facebook sobre as diretrizes orçamentárias
para o exercício financeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatroa) a senhora Kamila
Fernandes Pereira , deu inicio a Audiencia A  lei de responsabilidade fiscal traz como
obrigatoriedade ao Poder Publico a apresentação  das peças de Planejamento . PPA é
composto com suas metas e indicadores, LDO explicita as metas e prioridades ,
definindo as diretrizes e a LOA preve recursos para execução das ações.Metas fiscais -
LDO planejamento de receitas e despesas, gestão fiscal executada de froma
transparente , previsão dos riscos fiscais, manutenção do equilibrio das contas publicas,
imposição dos limites constitucionais e tem como objetivo controlar os gastos das
gestão publica, promover a economia de recursos e a redução de desperdicios em busca
do equilibrio fiscal e da administração eficiente, limitar valores e dasr diretrizes para o
gasto prioritario.Foi disponibilizado consulta publica a população disponibilizado no site
do Municipio entre o periodo de 03/05/2023 a 22/05/2023, a Audiência foi realizada de
forma on line, foi disponibilizada consulta pública na página do Município através do
linkhttps://docs.google.com/forms/d/1EutZcTkHdbHhh7Iekf61dl44yLHlY4ojtYUK4Bky4
4/edit no período do dia três de maio de 2023 (dois mil e vinte e três) na forma de
questionário para demandas populares. Finalizado o prazo para preenchimento, houve
10 demandas que foram encaminhadas para apreciação sas secretarias , onde houve a
participação dos bairros Cristo Rei, Monte Carlos, Almesinda Costa Souza , São Vicente,
Centro , Irman Ribeiro, Vila beatriz e Ulisses Pinheiro.Principais demandas da população
: operação tapa buracos,investimento na educação, investimento na saúde , UPA ,
efetivação do Fundo da Cultura, limpeza publica, cursos profissionalizantes e mais
programas habitacionais para familias.Valor da projeção LDO 2024 sem RPPS R$
298.408.267,46, RPPS R$ 22.264.688,03 e LDO com RPPS R$ 320.672.955,50.A audiencia
foi realizada por live via facebook do
Municipiohttps://www.facebook.com/prefeituradenovaandradina/.